
SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

 
  
 

 
 
PUBBLICAZIONE                                        Registro pubblicazioni n. 2216/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 29/06/2023 
al14/07/2023 
 
 
Castelvetrano, ________________                           
                                                                                                    Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
                            
                                                                                            ___________________________________ 
                                                    

 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
Castelvetrano,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Città di Castelvetrano  
 

Regione Siciliana 
Libero Consorzio  Comunale di Trapani 

 

VIII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA - TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     N . 31    DEL   28/06/2023    

 

OGGETTO:  Integrazione  impegno di spesa per l’ affidamento servizio di supporto alla riscossione 

coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie comunali. 
 
 

 
 
        

Assunto impegno n 453/2023    del      

Intervento  

Cap. P.E.G.  n.    850/9 
 

Impegno attuale    €  14.030,00 

Disponibilità residua 

 
                                                                                                                                                    Il Responsabile 
         f.to M. Manzo 
          
                                                                    
 
 

 

 

Visto di compatibilità dei pagamenti ai sensi del D.L. 78/2009 art. 9 

Ai sensi del D.L. n. 78/2009 art. 9, in relazione al presente provvedimento, si attesta la compatibilità tra il programma dei conseguenti 

pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le relative regole di finanza pubblica. 

 

 

Data     28/06/2023                                                                                                                                                     Firma 

                                                                                                                                                                Responsabile Direzione Finanziaria 

                                                                                                                                                                   f.to      Andrea Di Como 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI 
UFFICI 

DATA 
FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it   

2 AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

3 ALBO PRETORIO   messinotificatori@comune.castelvetrano.tp.it  

4  SETTORE FINANZIARIO   

5 Delisa S.r.l   

6 UFFFICIO DELIBERE    

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messinotificatori@comune.castelvetrano.tp.it


Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Rosaria Seidita 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della 
corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto 
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

Premesso che con Determinazione n. 4 del 04/02/2022 del Responsabile della VIII DIREZIONE Tributi  avente per oggetto: 
“Affidamento servizio di supporto alla riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie comunali, 
predisposizione di n 7.000 ingiunzioni fiscali e/o intimazione ad adempire per entrate tributarie e/o patrimoniali 
comprensivo di stampa e imbustamento , è stata impegnata la spesa per un importo complessivo di € 29.890,00 di cui € € 
24.500,00 imponibile ed € 5.390,00 IVA al 22% su Missione 01, programma 04, Titolo 1, macro aggregato 103 - cap 850/9, 
del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022, per l’affidamento del 
servizio  di supporto alla riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie comunali, predisposizione di n 7.000 
ingiunzioni fiscali e/o intimazione ad adempire per entrate tributarie e/o patrimoniali comprensivo di stampa e 
imbustamento; 
Considerato che, a seguito delle sopracitate determine, l’Ufficio si è adoperato tramite piattaforma ME.PA. con ricorso al 
MePA e con la procedura della trattativa diretta , trattativa n. 5909506  per l’affidamento del servizio  de quo; 
Preso atto che, a seguito dello svolgimento della procedura di affidamento tramite la piattaforma ME.PA. si è addivenuto al 
seguente risultato di   “Affidamento alla ditta DELISA S.r.l., con sede legale in Palermo, Via Giuseppe Crispi, n.120, C.F. 
04834560825– CIG  Z4934DAA82   del servizio de quo 
Accertato che, a seguito dell’elaborazioni dell’ ingiunzioni  sono risultati essere  11.437 , ben oltre a quanto previsto dall’  
affidamento, che al momento della procedura della RdO sopramensionata non era definito il processo di elaborazione delle 
ingiunzioni, si configura come un servizio necessario e indispensabile per evitare che ritardi nella emissione dei ruoli 
arrechino danni erariali certi e gravi all’Ente, ai sensi dell'art. 163, comma 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000;. 
Ritenuto che l’ampliamento del servizio in parola rispetta l’art. 106, D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., poiché “supplementari” 
rispetto all’iniziale oggetto negoziale; “resisi necessari” (dunque, per necessità insorta successivamente all’originaria 
aggiudicazione);   
Rilevato che si è riscontrata una maggiore spesa sull’ impegno assunto con la determina 4/2022 , pari ad €   11.500.000 
oltre  IVA al 22%   e conseguentemente risulta necessario procedere ad un ulteriore  impegno; 
Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale; 
 

PROPONE 
 

 INCARICARE l’ ufficio di ragioneria  ad  impegnare   la   somma complessiva di € 14.030,00 di cui  € 11.500,00, imponibile 
2.530 IVA al 22% ,  per la dell’elaborazioni dell’ ingiunzioni  sono risultati essere   n 11.437 , a  carico della Missione 1 

Programma 04 Titolo1Macroaggreato 103 (codice 01.04.1.103) ,  del bilancio 2022-2024   in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2023;  

DARE ATTO che il presente affidamento è indifferibile ed indispensabile per garantire la piena efficienza dei servizi e, 
conseguentemente, il normale espletamento dell’attività amministrativa; 
ATTESTARE, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella specifica partizione della sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
                                                                                                                                     Il Responsabile del Procedimento  
                                                                                                                                    f.to         Rosaria Seidita                                                                            

Il Responsabile 
della VIII Direzione Organizzativa 

Visti: 
-  la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento; 
- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 
pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 
17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 
- che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente; 
 

DETERMINA 
1. Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 
2. Procedere, ed ampliare il contratto d’appalto già stipulato e disporre che i pagamenti di quanto dovuto alla ditta 
aggiudicataria potranno avvenire solo dopo l’avvenuta stipula del contratto ed alla presentazione delle relative fatture. 
3. Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del Piano di 
Auditing 2022/2024.  
 

4. Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere favorevole e 
attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e 
per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. 
nn. 256/2013 e 52/2017). 
                                                                                              
      Castelvetrano    06/02/2023      
                                           Il Responsabile della VIII Direzione 
                          f.to           Dott. Michele Grimaldi 

             


